
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

EDITAL N.º 002/2023 - CONVOCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO –  
Nº 002/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos candidatos aprovados, 
no Processo Seletivo Simplificado para contração 
temporária, para atendimento da Secretaria Municipal 
Obras, Transporte e Serviços Públicos do Município de 
Chapadão do Sul-MS: 

 
1- DA CONVOCAÇÃO 

 
1.1. Ficam CONVOCADO (A)(S) o(a)(s) 

candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, 
para comparecerem na Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 

Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, 
Centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para 
tomarem posse do cargo respectivo, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo 
Simplificado: 

 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Coveiro 
 

1. GELZU WANDERLEI 
 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 

Função: Vigia 

 
1. ANDRE LUIZ DE CASTRO SAMPAIO 

Cargo: Agente de Serviços Especializados I 

Função: Pedreiro 

 
1. MURILO DOS SANTOS AMORIM 

 
Cargo: Agente de Serviços Especializados III 

Função: Motorista de Veículos Pesados 

 
1. EZIEL PEREIRA DO NASCIMENTO 
2. WEVERSON DA SILVA RODRIGUES 
3. ADRIANO SKRZYPCZAK 

 

Cargo: Agente de Serviços Especializados III 

Função: Operador de Equipamentos Pesados 

 
1. IVO VANDERLEI FOLLMAMM 

2. EDMAR APARECIDO FERREIRA 
 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) têm o prazo de 
03 (três) dias para dar início ao trabalho no cargo 
respectivo. 
 
1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 

e a critério e conveniência da Administração implicará 

na convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 17 de agosto de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
Anexo I 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

• Avaliação Psicológica (marcado no 
Departamento de Recursos Humanos) e Exame 
Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida); 

 

EDITAL N° 004/2023 – CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 

atendimento da Secretaria Municipal de Assistência 

Social: 

 
1 - DA CONVOCAÇÃO 

 
1.1. - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 

Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo: 

 

Cargo: Agente de Serviços Especializados II 

Função: Motorista de Veículos Pesados 

 

1. Ladislau Pereira dos Santos 

 

1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 

03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

 

1.3 – O não Comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da Administração 

implicará na convocação do próximo candidato 

classificado. 

 

 

Chapadão do Sul, 17 de agosto de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
a) Comprovante de residência atualizado; 

b) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 

c) Certidão de casamento ou nascimento; 

d) Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 
menores de 14 anos; 

e) Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

f) PASEP, PIS ou NIT; 
g) Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
h) Certidão de quitação eleitoral; 
i) Título de Eleitor; 
j) Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
k) Certificado Militar (para homens); 
l) Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
m) Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

n) Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
o) Número de Telefone para contato; 
p) Carteira de Identidade; 

q) Exame Admissional e Laudo Psicológico, que serão 
encaminhados pelo Departamento de Recursos 
Humanos; 

r) Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
 

 
PORTARIA N. º 446, DE 16 DE AGOSTO 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, resolve: 

 
     Art. 1° Alterar a Comissão do Processo 

Administrativo de Sindicância nº 020/2023, 

substituindo o membro Cícero dos Santos Benedito, 
ocupante do cargo de Profissional de Educação, pela 
servidora Maria da Graça Belotti Nunes, ocupante do 
cargo de Profissional de Educação, destinada a apurar 
possíveis irregularidades do servidor E.S.C, ocupante 
do cargo de profissional de Educação, provimento 
efetivo, a partir desta data. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EDITAL N.º 010/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  
 

1 - DA CONVOCAÇÃO  
 
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 
na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo:  

 

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE – 

ENFERMEIRO 
 NOME  DOCUMENTO  

1 GREICY BAMBERG  040.962.191-93 

 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 
03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 
1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 17 de agosto de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade;  
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
- Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de 
Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 
Clínica Saúde e Vida). 

 

 

LEI Nº 1.371, DE 17 DE AGOSTO DE 2023. 
 
“Regulamenta a opção de migração para o regime 
de previdência complementar do Município de 
Chapadão do Sul por servidores ora vinculados a 

outras regras previdenciárias, nos termos do art. 
40, § 16, da constituição federal e do art. 5º da Lei 
nº 1.284, de 10 de novembro de 2021, e dá outras 
providências” 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, 

Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

 

Art. 1º. Fica autorizada, mediante 
prévia e expressa opção, a migração para o Regime de 
Previdência Complementar do Município de Chapadão 

do Sul, instituído pela Lei n.º 1.284, de 10 de novembro 
de 2021, nas seguintes hipóteses: 

I. pelo segurado que tiver ingressado no 
serviço público até a data da publicação do ato de 
instituição do correspondente regime de previdência 
complementar; 

II. pelo segurado enquadrado na 
hipótese do inciso I, cuja remuneração do cargo efetivo 
ultrapasse o teto do Regime Geral de Previdência Social 
somente após a publicação desta Lei; e 

III. pelo segurado que, tendo 
ingressado no serviço público em ente diverso até a 
data da publicação do ato de instituição do 
correspondente regime de previdência complementar, 
entre em exercício no serviço público municipal efetivo 

de forma ininterrupta, após a publicação desta Lei. 
 
§ 1º. A autorização referida no caput 

aplica-se aos servidores públicos municipais titulares de 
cargos efetivos e membros de todos os Poderes, bem 
como da Administração Pública Direta, Autárquica e 
Fundacional. 

 
§ 2º. A hipótese do inciso III não se 

aplica ao segurado que anteriormente já tenha feito 
opção pelo regime de previdência complementar. 

 
Art. 2º. O prazo para manifestação da 

opção de que trata o artigo 1º será de 180 (cento e 

oitenta) dias, contados: 
I. para a hipótese do inciso I do artigo 

1º, da data prevista no artigo 5º da Lei n. 1.284, de 10 

de novembro de 2021; 
II. para a hipótese do inciso II do artigo 

1º, do momento em que a remuneração mensal do 

cargo efetivo ultrapassar o teto do Regime Geral de 
Previdência Social (RGPS); e 

III. para a hipótese do inciso III do 
artigo 1º, da data de início do exercício do novo cargo. 

Parágrafo único. A contagem do prazo 
previsto neste artigo independe de notificação ou 
ciência pessoal do segurado interessado, deflagrando-

se automaticamente nas datas acima previstas. 
 
Art. 3º. O segurado que esteja 

vinculado a outro ente em regime de previdência 
complementar e venha a ingressar no serviço público 
efetivo municipal, será automaticamente inscrito na 

entidade conveniada no Município de Chapadão do Sul, 

observado, no que couber, o disposto no artigo 13 da 
Lei n.º 1.284, de 10 de novembro de 2021. 

 
Art. 4º. Fica vedado ao Município de 

Chapadão do Sul fazer qualquer aporte em entidade de 
previdência complementar diversa daquela prevista no 

convênio de adesão vigente do qual seja signatário. 
 
Art. 5º. O exercício do direito de opção 

de que trata esta Lei não gerará direito à compensação, 
indenização, benefício especial, restituição de 
contribuição previdenciária, transferência de recursos 
ou contrapartida de qualquer espécie. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Art. 6º. Caberá ao Chefe do Poder 
Executivo, ouvido o Comitê de Assessoramento de 
Previdência Complementar (CAPC), instituído pela Lei 
n.º 1.284/2021, regulamentar os procedimentos 
necessários à implementação do regime de previdência 

complementar de que trata esta Lei, observadas as 
normas constitucionais e infraconstitucionais aplicáveis 
à matéria. 

 
Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data 

da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Chapadão do Sul-MS, 17 de agosto de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
LEI Nº 1.372, DE 17 DE AGOSTO DE 2023. 

 

“Afeta área pública/bem público para a 
destinação de bens de uso especial direto, e dá 
outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e, 

Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

 
Art. 1º.   Fica afetada da classe de bens 

dominicais para a classe de bens de uso especial, o 

seguinte imóvel: “Área desmembrada da Área 
Remanescente da Área Verde I  – Matricula 3.306 do 
Cartório de Registro de Imóveis de Chapadão do Sul-MS 
– Paula Prado (Registradora) com seguinte descrição: 
Com 29.085,72m² (vinte e nove mil, oitenta e cinco 

metros e setenta e dois centímetros quadrados) sendo 
a frente para a Avenida Dezesseis, com 138,00 metros, 

lado ímpar; aos fundos 129,78 m confrontando com a 
Rua D; no lado esquerdo mede 690,00 m confrontando 
com a Rua Treze; no lado direito mede 215,48 m em 
linha quebrada, confrontando 101,48m com a Area 
Verde – A, segue 14,00 confrontando com a Rua A e 
mais 100,00 m com a Quadra U-21, a qual faz esquina 

com a Rua Treze; Inscrição municipal: 
02.1.112.1957.001”. 
 

Parágrafo único. A área afetada no 
caput do presente artigo será destinada ao Pátio da 
Prefeitura Municipal. 

Art. 2º.   O bem imóvel pertencente à 

Matrícula nº 3305, Ficha 1, do Cartório de Registro de 

Imóvel de Chapadão do Sul, denominada de “Área 

Desmembrada da Área Verde I, de propriedade do 

Município de Chapadão do Sul, será afetado para a 

classe de bem de uso especial. 

 
Parágrafo único. A área afetada no 

caput do presente artigo será destinada ao 
prolongamento da Rua F. 

 
Art. 3º. As despesas decorrentes da 

presente Lei onerarão as dotações próprias do 
Orçamento Municipal, podendo ser suplementadas se 
necessário. 

 
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na 

data da sua publicação. 

 

Chapadão do Sul – MS, 15 de agosto de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 06 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 145/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Construtora Comiran & 

Serviços Ltda – CNPJ/MF nº 23.190.668/0001-44. 

*Processo Administrativo: 

111/2021 

*Tomada de Preços: 

006/2021 

*Objeto: Acréscimo de Valor. 

*Data da Assinatura: 01/08/2023 

*Valor: R$ 217.253,91. 
*Dotação: 02.55.01 - 27.813.0009.1023 - 
1.501.0000 - 4.4.90.51 - Ficha: 826. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / João 

Vitor Comiran e/ou Bruna Comiran– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Referência: Inexigibilidade de Chamamento Público – 

Termo de Colaboração 

 

Proponente: FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA 

AGROPECUÁRIA DE CHAPADÃO  

 

CNPJ: 02.311.889/0001-53 

 

Objeto Proposto: Implantação de unidade de pesquisa 

no município de Chapadão do Sul – MS, visando 

colaborar com o desenvolvimento de uma agricultura 

sustentável. 

 

Valor Total do Repasse: R$ 96.000,00 (noventa e seis 

mil reais) 

 

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

 

Justificativa: Considerando que a FUNDAÇÃO DE 

APOIO A PESQUISA AGROPECUÁRIA DE CHAPADÃO tem 

por finalidade o desenvolvimento técnico científico 

voltado ao incremento da produção agropecuária, 

efetuando estudos e pesquisas e que é a única no 

município que desenvolve a atividade proposta. 

 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 

partir de 5(cinco) dias após a publicação do extrato.  

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ERRATA 
 
Na Edição nº 3.070 do Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul, publicada no dia 14 de agosto de 2023, páginas 
13 e 14, na publicação das Deliberações nº 35 e 36, houve equívoco na digitação do ano, onde lê-se 14 de agosto de 
2024, leia-se 14 de agosto de 2023. Diante do exposto, republicamos as referidas Deliberações na íntegra. 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 35, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.     

 

Dispõe sobre a aprovação de emenda parlamentar de veículo tipo 

van para o Centro de Convivência do Idoso de Chapadão do Sul. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em assembleia 

ordinária realizada no dia 14 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.051, de 04 

de setembro de 2015, Art. 23, X, XI, XVIII e Regimento Interno Art. 2º, XI, XII,  

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Após análise e discussão, aprovar por unanimidade a emenda parlamentar que visa destinar um veículo tipo 

van para atender o Centro de Convivência do Idoso - Conviver, no valor de R$310.000,00 (trezentos e dez mil reais) o 

qual será adquirido pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome e depois 

destinado a Secretaria Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul/MS. 

               

 

Chapadão do Sul/MS, 14 de agosto de 2023. 

 

 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 36, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.     

 

Dispõe sobre a aprovação de recurso de emenda parlamentar para 

o Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) de Chapadão do 

Sul/MS.  

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em assembleia 

ordinária realizada no dia 14 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.051, de 04 

de setembro de 2015, Art. 23, X, XI, XVIII e Regimento Interno Art. 2º, XI, XII,  

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Após análise e discussão, aprovar por unanimidade o recurso de emenda parlamentar no valor de R$90.000,00 

(noventa mil reais), para aquisição de um veículo tipo sedan para atender o Centro de Convivência do Idoso – Conviver. 

               

 

 

Chapadão do Sul/MS, 14 de agosto de 2023. 

 

 

 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.073 |                                                                       Quinta-feira | 17 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


